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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem Talent managementu jako nástroje stabilizace

mladých pracovníků. V dnešní moderní době jsme obklopeni velkým množstvím informací,

technologiemi a novými možnostmi. I přesto si většina organizací uvědomuje, že ani

informační technologie, vstupní suroviny nebo stroje nejsou klíčovým faktorem pro chod

organizace. Hlavním faktorem všech organizací je člověk, jeho potenciál, schopnosti a talent.

Proto se mění pohled vedení organizace na význam lidských zdrojů, talentů a s tím spojených

činností personálního oddělení. Organizace si uvědomují, že jedna věc je získat do svých řad

talentovaného člověka, druhá věc je takového člověka si ve firmě dlouhodobě udržet.

Téma talent management se již využívá v zahraničních firmách a pomalu se začíná

uplatňovat i v našich organizacích. A jelikož bude toto téma důležitou součástí podniku i

v budoucnu, rozhodla jsem se o něm napsat ve své bakalářské práci.

V teoretické části je pojednáváno o systému řízení lidských zdrojů a o postavení talent

managementu, který úzce souvisí s tímto systémem. Jsou zde definovány základní pojmy a

velká pozornost je věnována hlavním nástrojům talent managementu, jako je identifikace,

získávání, rozvoj a udržení talentovaných lidí v podniku.

V další části bakalářské práce jsou uvedeny některé vhodné informační zdroje, které jsem

využívala pro získání informací a poznatků o celém procesu talent managementu. Rozsáhlé

kapitoly tvoří uvedení praktické realizace systému talent managementu v podnicích. Jedním

z podniků je celosvětově známý automobilový podnik Toyota a jako českého zástupce jsem

zvolila podnik Škoda Auto a.s. a jeho realizaci talent managementu. Dalšími podniky jsou

Coca-Cola HBC Česká republika s.r.o. a podnik Preciosa a.s..

Poslední kapitola je věnována mému vlastnímu závěrečnému doporučení jak postupovat

při implementaci systému talent managementu v podniku na základě získaných informací a

poznatků z teorie a uvedených praktických příkladů zavedení talent managementu

v podnicích. Postup implementace systému talent managementu je popsán v několika krocích,

které obsahují to nejpodstatnější ke správnému zavedení talent managementu v podniku.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2017/2018

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Kateřina Kantová

8

1 Řízení lidských zdrojů

Podle Armstronga je řízení lidských zdrojů chápáno jako strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení toho nejdůležitějšího, co organizace můžou mít – lidí, kteří

v organizaci pracují a dosahují jak samostatně tak kolektivně k naplnění cílů organizace.

[1]

Podle Thompson (2007) je v dnešní době ve všech vyspělých zemích řízení

lidských zdrojů bráno jako klíčový prvek, který je důležitý pro úspěch celé organizace.

Aby jakákoli organizace mohla existovat, stává se řízení kvalifikovaných a erudovaných

zaměstnanců hlavní složkou fungování organizace. Řízení lidských zdrojů můžeme brát

jako skupinu metodik a rozhodování, jejichž hlavním cílem je řídit a rozvíjet lidský

potenciál ve společnosti tak, aby organizace mohla dosáhnout plánovaných krátkodobých,

střednědobých, ale i dlouhodobých cílů, a to za přizpůsobení se řízení organizace

požadavkům zaměstnanců. [2]

V praxi i literatuře se uvádí v souvislosti s řízením lidských zdrojů v organizaci

pojmy personální práce, personalistika, personální administrativa (správa), personální

řízení či řízení lidských zdrojů. Tyto pojmy jsou často brány jako synonyma, ale

z teoretického hlediska tomu tak není. „Odborná literatura rozlišuje zejména mezi

personálním řízením na straně jedné a řízením lidských zdrojů jako nejmodernějším

pojetím personální práce na straně druhé.“ Proto můžeme říci, že některé pojmy označují

rozdílné vývojové fáze a rozdílné koncepce personální práce.

Pojmy personální práce nebe personalistika se nejčastěji používají jako

nejobecnější označení pro oblast řízení organizace, bez ohledu na to, o jaký pojem, systém

nebo vývojovou fázi tohoto řízení jde. Pojmy personální administrativa (správa),

personální řízení a řízení lidských zdrojů pak určují samostatné vývojové fáze, pojmy

personální práce a její postavení v řízení organizace. [3]

Největší bohatství organizace jsou podle Thomson (2007) lidské zdroje. Řízení

lidských zdrojů rozhoduje o tom, jestli bude organizace úspěšná nebo ne, je důležitým

nástrojem pro zvyšování výkonnosti, schopnosti konkurence a ekonomické úspěšnosti

organizace. Útvar řízení lidských zdrojů neboli personální útvar se proto nachází již

v každé větší organizaci. Lidské zdroje jsou důležité pro efektivní chod organizace, proto

se do nich vyplatí investovat. [2]

Řízení lidských zdrojů tvoří tu část řízení organizace, která se zabývá vším, co se

týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování, využívání,

jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních

dovedností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, společnosti,

spolupracovníkům a dalším lidem, se kterými spolupracuje v souvislosti se svou prací, a

také jeho osobního uspokojení z vykonávané práce. [3]

1.1 Úkoly řízení lidských zdrojů

Hlavním úkolem řízení lidských zdrojů v obecném pojetí je přispět tomu, aby

organizace podávala dobrý výkon a aby se její výkon pořád zlepšoval. Proto musí jít

organizace cestou neustálého zlepšování ve využití dostupných zdrojů, které má
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organizace k dispozici, tj. materiálních zdrojů, finančních zdrojů, informačních zdrojů a

především lidských zdrojů. Řízení lidských zdrojů se pořád zaměřuje na větší využití a

neustálý rozvoj pracovních schopností lidských zdrojů, jelikož lidské zdroje řídí využívání

materiálních a finančních zdrojů, řízení lidských zdrojů zodpovídá i o zlepšení využití

ostatních zdrojů organizace. [3]

Řízení lidských zdrojů se zabývá řízením a rozvojem lidí v organizaci. Vytváří a

realizuje personální strategie a politiku, je také zapojen do těchto personálních činností:

vytváření a rozvoj organizace, personální plánování, řízení talentovaných lidí, řízení

znalostí, získávání a výběr pracovníků, vzdělávání a rozvoj, řízení odměňování, vztahy se

zaměstnanci, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, péče o své zaměstnance, personální

správa, plnění ze zákona vyplývajících povinností, záležitosti rovného zacházení

s pracovníky, řízení rozmanitosti (řízení kulturně rozdílných zaměstnanců) a ostatní

záležitosti, které souvisí se zaměstnaneckými vztahy. [1]

Na obrázku č. 1 je znázorněn obecný úkol řízení lidských zdrojů. [3]

Obrázek 1: Obecný úkol řízení lidských zdrojů [3]

Pokud bychom chtěli charakterizovat úkoly řízení lidských zdrojů, můžeme podle

Koubka (2007) říci, že se řízení lidských zdrojů věnuje následujícím hlavním úkolům [2]:

1) Vytvoření souladu mezi počtem pracovních úkolů a jimi tvořených pracovních

míst a počtem zaměstnanců v organizaci. Jde tedy o to, aby byl správný člověk

umístěn na správné místo a aby byl schopný přizpůsobovat se měnícím se

požadavkům pracovního místa.

2) Efektivní využití pracovních sil, které má organizace k dispozici. Tedy správné

využití fondu pracovní doby a využití pracovních dovedností zaměstnanců

organizace.
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3) Vytváření týmů, správného stylu vedení lidí a dobrých mezilidských vztahů

v organizaci.

4) „Personální a sociální rozvoj zaměstnanců organizace, tj. rozvoj jejich pracovních

schopností, osobnosti, sociálních vlastností, rozvoj jejich pracovní kariéry,

směřující k vnitřnímu uspokojení z vykonávané práce, ke sblížení či dokonce ke

ztotožnění individuálních cílů a cílů organizace i k uspokojování a rozvíjení

materiálních i nemateriálních sociálních potřeb zaměstnanců.“

5) Splnění všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv a dosažení

dobré zaměstnavatelské pověsti organizace.

Úkoly řízení lidských zdrojů, které jsou uvedeny výše, jsou brány jako tradiční

přístup. V dnešní době je stále více zastáván názor, že by se řízení lidských zdrojů mělo


[…]


managementu může brát podnik postupně se vracející prostředky, které do programu

talent managementu investoval, dále je to zvýšení kompetencí zaměstnanců a tím

zvýšení jejich výkonu, což vede ke zvýšení výkonnosti jednotlivých oddělení a tím i

celého podniku. Dalším přínosem pro podnik je vytvoření široké skupiny

talentovaných zaměstnanců, kteří jsou využíváni k plánování nástupnictví. Také došlo

k vytvoření lepšího interního prostředí, kde dochází k vzájemné motivaci zaměstnanců,

lepší komunikaci mezi zaměstnanci, snadnějšímu pochopení fungování celého podniku

a k oběhu znalostí a dovedností v podniku. Mezi rizika zavedení programu talent

managementu v podniku patří nedostatečná připravenost celého podniku na

implementaci talent managementu. To by mohlo vést ke špatnému výběru talentů,

k jejich nedostatečnému hodnocení a nevhodnému rozmístění v podniku. Dále by

mohlo docházet k nedostatečnému rozvoji talentů nebo k neochotě manažerů věnovat

pozornost talentovaným zaměstnancům. Také by se talent management v mnoha

podnicích nemusel vůbec uchytit, jelikož lidé obecně nemají rádi změny. Dalším

rizikem je demotivace ostatních zaměstnanců, kteří nebudou považování za talent a

jestliže podnik neumožní talentovaným jedincům kariérně stoupat, může také dojít

k jejich odchodu z podniku. Velmi častou chybou podniků je, že do programu talent

managementu nezačlení všechny zaměstnance, kteří by do programu měli být začleněni

a pak dochází k odmítání a nedostatečné podpoře v realizaci programu.

12. Hodnocení zavedení talent managementu v podniku

Hodnocení talent managementu je důležité z několika důvodů. Prvním důvodem je

zjištění jestli není potřeba provést určité změny pro lepší fungování talent

managementu a jeho zavedení. Další důvod je zjištění, zda byl talent management

účinný a splnil očekávání. Také je důležité talent management zhodnotit po finanční
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stránce a to nakolik zavedení talent managementu podnik vyšlo a jestli došlo ke

zhodnocení investic do talentů. Dalším hodnocením talent managementu je kvalita

talentů. Každý podnik by si měl nastavit způsob, jakým bude vyhodnocovat úspěšnost

talent managementu. Hodnocení by mělo probíhat v ročních pravidelných intervalech.

Podnik by měl vyhodnotit, zda zavedení programu přispělo i ke konkurenční výhodě na

trhu. Do hodnocení by měli být zapojeni jak manažeři, tak personální specialisté tak i

samotní účastníci programu, aby bylo možné hodnocení posoudit ze všech pohledů.

Výsledkem pak bude porovnání reality s očekáváním. Podnik by se měl také postarat o

to, aby hodnocení celého programu a jeho zavedení dostalo vedení podniku a mělo by

uvést příklady úspěchů v oblasti talent managementu.

Shrnutí závěrečného doporučení

V závěrečném doporučení jsem uvedla několik důvodů, proč si myslím, že mnoho

českých malých a středních podniků v dnešní době ještě neimplementovalo systém talent

managementu do svého podniku. Hlavním cílem této kapitoly bylo vytvořit doporučení pro

postup implementace talent managementu do podniku na základě načerpaných informací a

poznatků z teorie o talent managementu, která je součástí této práce a z uvedených

příkladů praktické realizace talent managementu v různých podnicích. Postup zavedení

talent managementu do podniku jsem popsala v několika krocích, kde jsem se zabývala

samotným rozhodnutím, zda systém talent managementu implementovat do podniku,

definováním strategických východisek, návrhem systému řízení talent managementu,

zpracováním projektu zavedení talent managementu, identifikací klíčových rolí a

identifikací kompetencí a dalšími důležitými kroky pro správné zavedení systému talent

managementu do podniku až k samotnému hodnocení talent managementu.
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Závěr

Předkládaná práce se zabývala problematikou talent managementu, zpracováním

teoretické části, která napomohla definovat a pochopit všechny důležité termíny,

souvislosti a pojmy, se kterými se následně pracovalo. Nejdříve bylo uvedeno spojení

systému řízení lidských zdrojů a talent managementu a další pozornost byla věnována

základním pojmům, které se týkají této problematiky. Cílem bylo také definovat nástroje

talent managementu, které musí podnik používat pro jeho správné využití a zavedení.

Talent management je nedílnou součástí strategie podniku a proto musí dojít k jeho

správné implementaci, aby fungoval tak já má a přinášel pozitivní výsledky.

V další části byly uvedeny některé příklady zdrojů, ze kterých bylo čerpáno pro

sepsání této bakalářské práce a pro pochopení celého systému talent managementu.

Následovalo uvedení několika podniků, které uplatňují systém talent management. V této

kapitole jsme se dozvěděli, jak systém talent managementu využívá podnik Toyota pro

získávání, rozvoj a udržení svých talentovaných zaměstnanců. Dalšími podniky

zabývajícími se talent managementem byly podniky Coca-Cola HBC Česká republika

s.r.o., Preciosa a.s. a podnik Škoda Auto a.s.. Jejich využívání systému talent

managementu bylo také uvedeno v této bakalářské práci.

Posledním cílem bylo uvést vlastní závěrečná doporučení jak správně postupovat

v zavádění systému talent managementu v podniku, na co si dát při zavádění systému

pozor, čemu se nejvíce věnovat a jak správně implementovat tento systém do podniku.

Celý postup byl popsán v několika krocích, od počátečního rozhodnutí se, zda systém

talent managementu zavádět do podniku až po jeho samotné hodnocení, zda systém

správně funguje a jestli se podniku vyplatilo ho zavádět.

Jak již bylo zmíněno výše, podniky si uvědomují, že jsou pro ně lidé ten nejcennější

zdroj, který ve svém podniku mají a že se vyplatí systém talent managementu zavádět pro

jejich získání, rozvoj a udržení.
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