Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Kateřina Kantová

Oponent bakalářské práce: Ing. Viktória Hořánek

Tématem bakalářské práce je „Talent management jako nástroj stabilizace mladých pracovníků“. Práce má 64 stran z toho 55 stran tvoří textová část. Studentka rozdělila práci do sedmi částí a čerpala pouze z 21 citovaných, převážně online zdrojů. Rozsah a členění práce odpovídají charakteru bakalářské práce.

První kapitola předložené práce se zabývá řízením lidských zdrojů, kde studentka popisuje zejména úkoly řízení lidských zdrojů. V druhé kapitole jsou z různých hledisek vysvětleny pojmy talent, talent pool, talent management a význam jeho zavedení. Ve třetí kapitole studentka správně zdůrazňuje nutnost strategického zaměření talent managementu a popisuje jednotlivé kroky procesu talent managementu. Čtvrtá kapitola obsahuje rešerši vhodných informačních zdrojů. Název a struktura této kapitoly nejsou vhodně zvoleny. Domnívám se, že studentka ve snaze naplnění zásad zpracovala tuto kapitolu a že se má jednat o popis stávajícího stavu využívání talent managementu. Pátá kapitola se již zaměřuje na praktické využití talent managementu ve společnosti Toyota a především na řízení rozvoje zaměstnanců. Předposlední šestá kapitola uvádí způsoby využívání talent managementu ve třech společnostech. Chybí zde srovnání či zhodnocení jednotlivých společností v rámci talent managementu. V závěrečném doporučení studentka navrhuje na základě získaných znalostí vlastní postup implementace talent managementu.

Ačkoli je práce zpracována spíše na teoretické úrovni, téma hodnotím jako přínosné pro řešení aktuálních problémů s nedostatkem a fluktuací nejen kvalifikované pracovní síly.

Po obsahové a odborné stránce je předložená práce velmi dobře zpracována. Z formálního hlediska má práce několik nedostatků, např. překlepy, chybějící odkazy na obrázky v textu (př. obrázek 5), zarovnání textu do bloku, osamocené spojky a předložky, nevhodná velikost písma na obrázku 8.

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Pro jaké podniky je určen Vámi navržený postup implementace talent managementu?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne:

PLZEŇ 11.6.2018

podpis